1 Z: usurpare, H nolite—vanum, nol. iurare per deum in Bethaven, diabolus ibi est. Dann nur noch Lasciviens melius indom 10 H nur: Haec bona sunt si manseritis et audieritis, eritis domino populus amabilis 12 H nur: O Iuda, dimitte Israellem. 13 H: sit lege i. e. abstine a cultura Isr. et de idololatria. Omnia verba hic commode legerentur in imperativo 17 H ohne die Überschrift: protectores Hebr. clipeos i. e. principes, sacerdotes. Confundentur et hoc quaerunt 22 Z nach EF: malis, aber auch H (sief Tur): Ventus ligavit Israellem in alis suis i. e. Israelis. Rapiuntur impetu fornicationis. Et confundentur altaria, sic legendum, ut et ceteri legunt

¹) B: Non (!) pascet eos dominus. Hieronymus interpretatur hoc de captivitate Syriaca. Ego ita intelligo, cum pascere agnum non sit malae significationis in scriptura, q. d. sine Israellem ire suas distortas et impias vias, te ipsum pascet dominus sicut agnorum gregem, eris ei grex amabilis, quem pascet spaciose et amabili loco, si non declinabis ad Israellem.

²) B: Ligabit eum ventus in. Omnia dicta de Israel et Iuda, ventus ergo ligabit Israel in alis suis. Der wind het in gefaßt i. e. rapiuntur vento sicut avis, quem ventus vi rapit. Rapiuntur enim vento: impetu fornicationis in omnia scelera. Abeant ergo illi, pereant utut velint, modo non secum ducant Iudam.

Sequitur caput quintum.

In cap. 5 tractabit singularem cultum. Non simul et eodem tempore propheta¹ ista scripsit nec eodem anno praedicavit. Captivitas Assyriaca facta est vivo adhuc Ozea. Longo tempore prophetavit, ferme 40 annos et amplius. Haec si observes, facilius est intellectus prophetiae etc.

Audite etc. sicut *šal ništ bo šein*. Magnificus sermo est, requirit attentos auditores. In nullo libro Regum historia descripta est etc. Videntur iniisse concilium ad instituendum novum cultum idoli pro deo placando contra regem Assyriorum, qui iam erat in terra etc. *wöllten šidj from štellen*, cum debuissent legem dei et verbum servasse et non novum cultum erigere etc. Quod videns propheta ductus etc. Plenus spiritu et audacia taxat hic sermo prophetae.

Quoniam laqueus fuistis Mitzba² Proprium nomen loci debet esse, nullus interpretem hoc vidit. *Št baš ništ ein tentation?* Notus locus et celeberrima urbs est Mitzba etc. Ita legis: quoniam fuistis laqueus

2 H hat den Anfang des Kapitels so: Non simul haec scripsit omnia nec uno anno prophetavit ut et ceteri prophetae 6 H fährt fort: Magnif. certe exhortatio, quae ita praefatur. Sacerdotes et principes forte iam novum cultum erexerant contra regem Assyriorum, quasi placaturi deum, quando iam rex quasdam terras occuparat 14 H hat unter dem Schlüsselwort speculationi: male redditum, cum esset relinquendum 'propter Mispa', quae est insignis urbs in sacris literis. Loca, in quibus insignia quaedam gesta sunt, cultu et idololatria foedaverunt. In Mispa Iephthe vide quid fecerit, quid Delbora in Tabor. Sic senserunt: deus illic salutem operatus est, ergo illic colemus adversus regem Assyriorum. Ita, inquit propheta, seducitis populum. Deus punit vos ob idololatriam et iam augetis

¹) In B beginnt Caput V. so: Propheta hanc prophetiam non uno tempore scripsit neque uno anno eam praedicavit, sed ut ut raptus erat spiritu ita prophetabat. Videtur quod Esaias eodem tempore vixerit. Respectu circumstantiarum regnorum et rerum gestarum facilius intelliguntur prophetae. Hoc capite descendit ad speciem, non loquitur in genere. Magnificus sermo est, quia est magnifica adhortatio. Estque haec sententia, quam non licet colligere ex sacra scriptura neque ex chronicis sed tantum ex hoc capite: Rex Assyriorum imminebat iam coram cervicibus, depopulabatur eorum terram. Congregabant ergo concilium principes et sacerdotes, in quo tractabant reformationem terrae et sacrificium novum, quo placarent deum. Clamat ergo propheta: vos stulti, quid cogitatis novum cultum et novum sacrificium, cum derelinquatis verum dei cultum? Nulla iustitia, nullum iudicium in terra, opprimuntur passim inopes, divites insultant pauperibus et vos creditis velle deum placare vestra accumulata impietate? Nihil minus.

²) Unter dieser Aufschrift hat B: Miror hunc celeberrimum locum fuisse corruptum tam a septuaginta quam a Hieronymo, qui appellativum pro proprio reddiderunt. Fortassis iudicio dei factum est. Est sententia: Sacrificiis, quae fecistis in Mitzpa et Tabor, nihil aliud fecistis nisi ut gravius offenderetis deum, quam hactenus erat offensus. Non ubicunque locus erat celebris, ubi quid egregie factum erat, huc concurrebant et erigebant novum cultum. Mitzpa insignis urbs, ubi Samuel propheta unxit primum regem, ubi plures reges et prophetae fuerunt.

Mitzbae et rete expansum Thabor. Divinanda est historia haec, quia non est scripta etc. Ubi res egregia fit, erigimus idolum. sic Iudaei vel Israelitae etc. Quia Samuel unxit in Mitzba Saul, ideo erigimus hic novum cultum. De Thabor monte celebrato Iudicum c. 5 vide, quod cultum illic erexerint. propheta dicit: laqueus et scandalum facti estis omni populo in erigendo novo cultu q. d. non satis fuit in montibus et excelsis erexisse cultum, erigitis et novum etc.

2. Et victimas Odiosis verbis loquitur propheta valde: mactationem vocat ex indignatione vel macellum, non dignatur vocare victimas etc. 'Aversi profundastis' textus hebraeus habet. speciem et larvam intelligit, quibus populum et veros prophetas fallebant vel fallere volebant etc. Nota: si reformationi studerent pontifices, ita profundarent etc. Vae, qui estis profundi corde, ita Esaias.

Et aversi victimas fecistis profundas i. e. pulcherrima specie reformationis vestrae absconditis victimas etc. et creditis nos falli, non fiet neque deum fallitis etc. Unde dicit deus

Et ego q. d. populo laqueum iniicies, sed ero vindicator, me non celabis.

3. Quia nunc fornicatus nocti madgen fit es melior.¹

4. Cogitationes melius: studia. manent in idolis suis et non student reverti ad deum.

5. Et respondebit De malo futuro prophetat i. e. conscientia tandem veniet et confundet eum. Vexatio dat intellectum mir geföhret recht, bene merui. Ephraim tribus, regio.

Ruet etiam² per synecochen intelligendum est: non totus Iuda sed magna pars Iuda ruit. Supra cap. 1. dixit: non ruet etc.

8 H: Victimae, potius mactationes aversi profundabant i. e. vos ista mactatione pecorum in Mispha et Tabor profunde vos occultatis, ne vel boni prophetae intelligant esse impietatem, quemadmodum Nostrae bona specie 17 H: Ego autem, hebr.: nam ego disciplina omnium eorum i. e. decipies quidem populum sed disciplinam meam non effugies. Ego enim novi te 19 H hat statt bisjes Stüdes: Non dabunt, potius: non dant. Superbia iam contemnit verbum sed erit, quando conscientia dicet: merito haec patior. Hoc est, quod dicit respondebit etc. 23 H hat nicht's herten 24 H fährt fort: nam ante dictum est, quod Iuda salvabitur. Dahinter: Vadent, potius: vadunt in, potius cum gregibus

¹) B: Contaminatus in [est!] Israel. Vos erigitis novum cultum, quo quaeritis victoriam adversum regem Israel [lies Assyrium, ober Isr. ist Bofatib] sed quid fecistis nisi scandalum in populo, qui hac vestra hypocrisi et hoc impio cultu multos errare fecistis et ire post deos alienos. Dahinter: Non est absconditus a me. i. e. Pulcherrima specie absconditis victimas vestras in profundum, ut nemo cognoscere queat, quam impia et mala sint. Semper quaeritis refugii praetextum, quo imponatis nobis prophetis, etiam ipsi deo. Sed nihil facitis, non potestis abscondere, quin sciamus omnia.

²) B: Ruet etiam Iudas cum eis. Per synecochen, non quod populus Iuda iam periturus sit sed quod plures civitates cum eis capientur a rege Assyriorum, quando vastabit Israel.

6. Et non inveniunt Legendum est: 'In gregibus', dicit, non 'oblationibus.' sunt tantum oves et boves etc.

Ablatus est falsis doctrinis et impiis a pseudopropheta.¹

7. Filios alienos idololatrias, quod maxime displicet domino, quod non erudiunt filios in timore dei sed in idololatria et ignorantia dei etc. 5

Cum partibus melius: cum agris.

Mensis Tempus certum pro incerto, q. d. עב יפת יתגת umb ein monb ꝑcu תהנ, tum devorabit eos. Partes illae distributiones hereditatum proprie dicuntur q. d. et cives et possessiones auferet rex Assyriorum in uno mense etc.

8. Clangite buccina etc.² Obscurus propheta est. Ex situ terrae sanctae nostis, quod Benjamin media est inter tribus Israhel et Iuda. Inter urbes Benjamin numerantur istae duae urbes Rama et Gabaa. Vide Iosue de Bethaven etc. Nescio, an vult intelligi propheta hic etc. Videtur mihi loqui hic de totali et generali perditione populi tam Israhel quam Iuda etc. Deberet hic esse initium novi capituli usque consonare vellet. Propheta 15 habet ante oculos populum Israhel perdendum et per Assyrios et Babylonios et tandem vexandum in captivitate, donec respiscant vexati et quaerant faciem dei etc. Sic transit de regno Israhel carnali ad regnum Christi spirituale.

Bethaven, quae est post tergum tuum, o Benjamin i. e. post 20 te, in confinio Iuda q. d. רופט עוב ꝑcu פתית, זר הרופט פתית וול. Incipit a magna convocazione populi quasi aliquid magni dicturus scil. vestri

8 H nux: scil. per fals. prophetas 4 H baštinter: Non erudierunt pop. noticia dei illi magistri, qui patres esse volunt 7 H turj: Forte adhuc restat mensis et vorabuntur tam cives quam possess. eorum 10 Ju H fūrger: Beniam. est media inter tribus Isr. et Iuda. Tribus Ephr. et Benj. in civit. Bethaven conveniunt. Relictis omnibus libere interpretabimur. Hic debet incipere cap. 6. Hoc videtur dicere, quod totus et Isr. per Ass. et Iuda per Bab. quandoque subvertentur nec habebit requiem in captiv., donec veniat ad regnum Christi. Sententia: praeparate vos ad bellum, indigebitis viribus, si quid prosint praecipue in finibus Iuda, ubi est Bethaven, quae iacet ad tergum sita Benjamin. Ephraim faciat, quod possit, amplius non corrigetur, nihil erit, nisi reducetur

¹) B fügt ein: In domino praevaricati sunt q. d. neque satis erat, quod ipsi recedebant a me et erigebant cultum impium sed etiam cogebant filios suos et pueros idololatrias fieri. Vides, quantum peccatum, ubi in lege domini et in timore eius filios non erudieris.

²) Hier hat B: Locus hic est tam obscurus, ut ignorem, quid propheta voluerit intelligi. Tamen videtur quod hic propheta velit loqui de generali pernicie totius populi tam Israelis quam Iudae. Nam ex situ terrae cognoscitur tribum Benjamin mediam esse inter Iudam et Israellem habereque illustres civitates Gabaat et Rama, ut sit sententia: Rüstend üch an stryt ir börfst es wöl, dan üch würt Jomer und not angen, würt üch miteinander schlachen, zu Gaba, zu Rama und würt darnach ein naw rich anfaßen. Per haec verba: clangite buccina, adhortatur eos ad praelium, hostem iam instare et in summa adesse iam perniciem terrae et interitum et legem, opera, ceremonias abrogandas et fidem instituendam significat.

interemptionem vel perditionem et Christi regni institutionem. Buccina vel tubis ad proelium canebatur populus.

9. Ephraim Haec est conclusio, eß ist auß, müget schreien, pfeiffen etc. eß wirt bald auß sein, wirt nicht mehr widderkommen, auß, auß.

5 In tribubus Israel notificabo, pro: ostendi

Fidem¹ i. e. certitudinem, ich wil beweiffen, daß meine wort werden wahr sein, ostendam prophetas meos vera dixisse, sentient experientia, quod verax sim in verbis meis ich wil ein mahl wahr haben.

10. Facti sunt etc.² Iam de Iuda.

10 Sicut aquam i. e. copiosissime.

Assumentes i. e. transferentes. Vide locum in Deuteronomio: non s. ²²of. 10, 14. transferendos terminos viduarum, den Zcaun weitern, vicini engern etc. Dissidebant capitali odio Iuda et Israhel, assidue pugnabant, voluit Iuda Israhel perdi funditus. In causa fuerunt termini, quos nunc occupaverunt
15 hi, nunc illi etc., ut nunc principes nostri trigen umb land und leut etc.

Effundam sie sollen auch hinweg. Est una diffinitiva sententia de Iuda et Israhel etc.

11. Calumniam etc. Intelligendum videtur de populo in captivitate constituto, quid illic passus sit. Involvit iam utrumque populum. Certum
20 est, quod male tractati sunt ut peregrini. Calumniam muß man leiden, est expositus Ephraim ad calumnias omnium.

Fractus i. e. collisus i. e. cuius iudicium nemo iudicat, etiam si habet iustam causam, muß ehr zu stoßßen werden, ut nunc fit cum pauperibus etiam in iustis causis.

4 H hat noch: In die tribulationis, pertinet ad praecedentia 6 H: potius veritatem, ut non sit fides in deum. Ego efficiam, ut verb. meum per exper. sit verum, ne semper irrideant 9 H: super Iudam effundam iram abundantem 11 H: transf. terminos, quod lex prohibet. Reges Iuda quandoque occupabant term. regis Isr. et contra. Ubi dilataverit Iuda term. et securus fuerit quasi dilatato regno, tunc auferam eam 18 Haec in captiv. eorum facta sunt secund. comminationem legis. Male illic tractati sunt et calumn. passi, ut peregrinis fit et praeterea captivis 22 H: coll. iud., cuius iudicium et causa non indicantur sed fragentur

¹) B: In tribubus Israel ostendi fidem. Non significat fidem in deum sed certitudinem, ut sit sententia: ich will inen bewiffen, daß min wort war sye. Ostendam ipsis me veracem esse et prophetas meos ipsis veritatem annunciasse atque intelligant per experientiam eorum veritatem. Et sic absolvit totum illum populum uno verbo: desolatus erit.

²) B: Facti sunt principes Iuda. Isti duo populi immortalis odio inter se dissidebant propter agrorum terminos. Nam Iuda querebatur suos agros possideri ab Israele, Israel contra a Iuda. Dicit ergo propheta: En Iuda, qui semper Israellem subiugare voluisti, factus es voti compos. Nam Israel ad Assyrios captivus ducitur, gloriaberis et eris in securitate, ego autem interveniam et effundam super te iram meam quasi aquam.

Quoniam coepit etc. Quia¹ coepit abire post praeceptum: sic Iudaei, sed ego cum Hieronymo interim maneo, qui legit: sordes. Et est sententia: Ipse patitur calumniam et non habet effectum causae suae et iudicii, quia sequuntur immunditias suas et sordes meras. durum 'post praeceptum hominum' sed melius sordes *mitt* ꝓcum *heiden*, fient gentiles. 5

12. Et ego etc. i. e. consumo eos quottidie ut tineae, qui fiunt cottidie gentiles etc.

13. Et vidit Ephraim² Poenas sentimus, culpam raro. Ephraim videt languorem sed sordes non sentit, nescit unde possit consulere dolori. Pro vinculum dolorem melius. 10

Et abiit etc. Videt miseriam suam Ephraim et coniungit se Assyrio regi, *baß* *ift*: *gnebiger Jungfer*, faciam, quod vis. Divinandum hic est. Rex Assur vocatur rex Iareb vel a civitate vel arce etc. Missit legatos pro auxilio, ubi nos ultorem q. d. Et ipse etc. Ego corrodam et consumam vos nec sentietis auxilium etc. 15

14. Quoniam ego q. d. mea est poena. Qui alias mitis salvator et misericors, vobis sum leaena et catulus leonis, cum impetu sumam de vobis supplicium.

Ego, ego capiam sic in hebraeo repetitur: ego.

15. Vadens revertar i. e. vobiscum fui, prophetas meos habuistis, 20 legem et omnia etc. Recedam iam a vobis, non habebitis prophetas usque ad Christum neque in captivitate neque post et relinquam vos, tum coeperunt regnare tradita.

2 H: Post sordes, quia ex eis fit mera immunditia et gentilitas, degenerant in gentes 9 Z *hat* miserias *fiber* languorem, H: assidue consumo et devoro istum pop., quia me et meas cerimonias abiecerunt. Languorem vidit et non vidit suas sordes. Sentimus poenam nostram sed non peccatum, non videmus quomodo nobis consulamus 11 H: Non dicit de captivitate, quia non abiit sed cogebatur, sed de eo, quod tempore prophetiae factum est, quando vocavit Isr. in auxilium regem Assyr. et donavit eum muneribus. Ad regem ultorem, potius: *Iared*, ut nomen sit regis 17 H *nur*: *Leaena*. Ego adversabor, nullum proderit auxilium

1) B: Quoniam coepit abire post sordes. Alii legunt: post praecepta. Hieronymus tamen sordes legit, cum quo ego manebo. Significat ergo, quod populus Israeliticus patietur magnam iniuriam apud Assyrios et non habet effectum iudicii neque iustitiae, quia coepit abire post sordes i. e. ad abominationem et incredulitatem gentium descivit, deum suum et eius praecepta et legem deliquit, habet ergo iam nihil praeter sordes.

2) B: Et abiit Ephraim ad Assur et misit ad regem Gareb. Divinandum est hic, nam nulla extat scriptura, quae testetur. Sententia est: misit populus Israel et Iuda ad regem Gareb, qui in Assur habitabat, munera et dona, ut eum regem haberent sibi propitium, etiam ut concederet ipsis rursus ire in terram suam. Nullus tamen rex hoc faciet neque ille etiam, in cuius terra estis, nam vos estis mei captivi, ego vos in captivitatem misi neque alius liberabit.

Donec deficiatis Usquequo condemnemini vel iudicemini i. e. donec delicta vestra et reatus sentiatís atque ita urgente delicto vestro quaeratis faciem meam. Iam quae sequuntur, sunt de regno Christi, est iam transitus¹ de captivitate in regnum Christi etc.

Caput sextum.

Mane consurgent mane quaerebant me, 'manicabat' unica est dictio. Non nisi in tribulatione hic populus veniet ad me. Mane i. e. cito et cum festinantia, qui fru auffstehet, wil gern hñnan.

2. Quia ipse coepit Sic: quia ipse diripit et sanat etc. Do gehet regnum Christi an, hoc lex non docet sed cognitio novae doctrinae. Lex non docet converti ad percutientem deum sed fugere iratum deum etc.

3. Vivificabit² Loquitur de resurrectione Christi. Sic sinitur, accipiendus. Paulus de hoc loco gloriatur cum dicit: Christus tertio die fuit resurrecturus. Magnificum nimis est, ideo non potest de regno carnali Iuda^{1. Cor. 15, 4.} intelligi. Non dicit: resurget post etc. sed vivificabit, hoc efficit eius resurrectio etc.

In conspectu etc. vivere sed vivere vita vera.

Sciemus Notitia erit hic.

Sequemur persequemur, nachjagen, non est studium legis et synagogae sed novi populi, persequere eam in psalmo, instabimus, ut magis et magis^{Ps. 34, 15.} cognoscamus.

Quasi diluoculum aurora melius. vel sicut aurora, cuius egressus paratus est. 2 Reg.: Sicut mane aurora rutilat etc. Sic in psalm.: 2. Sam. 23, 4.

1 H nur: Ad Chr. respicit: prophetas hactenus habuisti, adfui, revertar, abibo, derelinquam vos sicut prophetia usque ad Christum. Deficiatis hebr. condemnemini i. e. donec conscientia delicti urserit ad Christum. Pauci post captiv. Babyl. redierunt, alii omnes relictí sunt sed et illi postea traditionibus humanis traditi sunt et Herodi regi 7 H nur: i. e. cito, sicut qui mane surgit 11 H nur: Hebr. diripit et sanat, quomodo Esa. 9 [v. 13]: populus non est reversus. Non potest ita responsio fieri lege, alia illuminatione opus est 12 H: Post duos. Manifeste de Christi resurrectione loquitur. Post duos dies non erit sed tertia die fiet. non solum resurrectionem Chr. describit sed virtutem resurrectionis eius: Vivificabit. Non possunt haec intelligi de carnali regno 18 H: Cognitio dei erit in hoc regno et persequemur urgentes ad cognitionem dei 22 H: Quasi aurora lege, claritate evangelica veniet ad nos Christus, praeparatus vel potius directus et non impeditus

1) Diesen Gedanken hat B am Anfang des Caput VI: Transitus est ad regnum Christi, nam hoc verbo tam magna et splendida de nullo alio quam Christi regno possent intelligi. Est sententia: Populus ille post suam captivitatem bene vexatus et tribulatus veniet ad me et ego requiem dabo.

2) B: Vivificabit nos post duos. Nos moriemur quidem et affigemur miseriis, suscitabit tamen nos post duos dies i. e. modico tempore. Vel rectius videtur locus, quo Paulus gloriatur Christum resurrecturum tertia die, ut haec sit sententia, quod Christus sua resurrectione velit nos omnes vivificare. Proinde intelligit non solum ipsam resurrectionem sed eius virtutem et efficaciam.

3f. 19. 7. exultavit ut gigas. Vult dicere: sic oriatur cognitio eius per euangelium, sicut aurora, quae non impeditur. Eius scil. Christi egressus est sicut aurora, daß von statten gehen, ortus eius firmatus et directus, der gewiß ist und von statten gehen.

Et veniet etc. Daß ist auch alzu hoch, per traditionem euangelii hoc fit, quo cognoscamus deum. 5

Temporaneus melius: matutinus. Hoc non potest intelligi nisi de praedicatione euangelii. Verbum euangelii pluvia serotina, quia verbum crucis, matutina, quia consolationis verbum est et recreationis. Hoc esset mysterium pluviae serotinae et matutinae. 10

4. Quid faciam tibi etc. Adhuc coniungit istas duas tribus q. d. ego praedico tibi euangelium, wirstu nicht from, si non praedico, manes eadem etc.

Misericordia i. e. beneficium, quod vobis promissum est et nunc exhibitum. 15

Nubes matutina quam sol depellit, ros scil. quem afflendet sol. q. d. vos sinitis frustra vobis praedicari gratiam, vestra est, sed non animadvertitis.

5. Dolavi gehöbelt, per prophetas, q. d. hoc quod egi per prophetas, huc pertinet ut iudicarem vos occisos et dolandos, ut redigam vos in formam, ut doceam vos esse peccatores et faciam resipiscere sed nihil effectum est. 20

Iudicia iura vel doctrinae, q. d. hoc facere voluit per prophetas, ut iudicia tua, quae debebas suscipere a prophetis, deberent herausbrechen ut 3f. 40. 5. sol etc. sic in Esa.: quod iudicium tandem declararetur per totum orbem.

6. Misericordiam volo et non etc.¹ Abrogat uno verbo omnes 25 3f. 1. 11. ceremonias sicut et Esaias. Pro oblata et offerenda misericordia accipi potest.

7. Ipsi autem etc. sie lassen vörüber gehen, faciunt ut pater eorum fecit, qui pactum susceptum transgressus est. ita ipsi pactum meum trans-

7 H: Quasi imber serotinus et matutinus, quae sunt pluviae optima. Matutinum tempus est, quod Hieronymus vocat temporaneum. Verbum consolationis est verbum euangelii. Hactenus de regno Christi 11 H nur: video omne verbum meum contemni, quid faciam? 14 H nur: i. e. benef. vob. prom. 16 H: quae ex oriente sole statim perit. Neglexistis misericordiam per Christ. adportatam 18 H: dolavi vel occidi per proph. et occidi eos i. e. Iudaeos, docui esse peccatores et damnatos 22 H: vel iura tua. Ad hoc occidi, ut vivificarem, tua erant iura sed tu permisisti pertransire. erit autem notum toti mundo, ut videatur tuus error 26 H: miseric., qua deus nobis et nos proximo benefacimus. Atque hic simul accipe: per prophetas meos volui regnum misericordiae et non sacrificiorum

¹) B: Quia misericordiam volui. Misericordia primum est oblata, quam accipimus, scil. a deo et qua nobis benefacit, deinde ea est, quam debeo proximo meo. Est ergo sententia: hoc egi per prophetas occidentes vos, ut erigerem scil. regnum misericordiarum, ut omnibus vobis benefacerem ex mea misericordia sine vestris victimis et operibus.

gressi sunt i. e. quia non credunt, praevaricati sunt soil. cum idolis adulterantes.

Scientiam melius: notitiam.

8. Galaad etc.¹ Das ist ein schwehret text, corruptus quoque est et nihil valet illa translatio: supplantata vel insidiata sanguini² et societas vel foedus sacerdotum est quasi fauces latronum. pergentes de.. superest. Galaad non est civitas sed nomen regionis integrae. Propheta hoc vocabulo totam synagogam vocat, de regno et sacerdotio loquitur. Vide Hierem. 21 vel 22. Potiorem partem populi, reges et sacerdotes prophetae appellant
10 Galaad, ubi sunt congregati illi, apud quos est testimonium scil. reguandi et docendi, der cumulus testimonii, qui docere debet alios. sacerdotes intelligit etc.

Pro idolum iniquitatem. Tribuit proceribus, quod fuderint sanguinem atque ita opus tribuit, unde melius: insidiata sanguini, quomodo iam sequitur.

15 9. Et quasi etc. Vide, quae dicit Hieronymus hic. Idem est in Hieremia: quare Sichem etc. Inter Sichem et Hierusalem fuit, credo, nemus et sylvam, in qua latitabant latrones. Christi euangelium hoc confirmat in Luca de semivivo etc. Tractus est sensus a similitudine latronum sicut solent etc. Tales sunt mei sacerdotes, qui perversa studia agunt etc. Hunc textum
20 traximus ad tempus post resurrectionem Christi, ubi apostoli passi sunt multa propter Christum a persecutoribus. Similitudo tantum est, Christiani interfecti sunt volentes ire ad verum deum.³

8 H ebenso, während der vorhergehende Absatz fehlt. Derselbe ist ersetzt durch: Sicut Adam in paradiso, idololatriam committunt etiam operibus legis 7 H beginnt: Miror, quod Galaad Hieronymus faciat civitatem, quo vocab. prophetas totum regnum significant ut in Hieremia [8, 22]: Numquid resina non est in Galaad? et saepe alias in Hieremia. Videntur prophetae hoc nomine optimam partem populi nominasse: principes, sacerdotes etc. Galaad i. e. tumulus testimonii. Civitatem adpellat Galaad, ubi congregati sunt, quorum interest populum regere, civitatem inquam regiam et sacerdotalem. Stiernach ist wohl auch in Z zu lesen tumulus testim. 12 H fährt fort: Supplantata a sanguine vel: insidiata sanguini. Sanguis venit super eam et sequitur: et quasi fauces 18 H nur so viel und dieß vor dem vorhergehenden Absatz 15 H: vide simile in Hieremia. Sacerdotes Bethel armis curabant invadi pergentes de Sichem oblatores in Hierusalem. Hoc est brachium saeculare contra verbum dei. Iste locus meo iudicio intelligitur de Iudaeis, qui persecuti sunt Christianos, ut hic similitud. tantum legas: ita occisos pios, quemadm. olim inter Sichem et Hierusalem. Latrocinia illic admissa testatur et historia Samaritani occisi [Lucae 10]

¹) B: Galaad civitas operantium. Galaad integra est regio et non est urbe et per contemptum principes, reges et eorum familiam atque adeo totam synagogam die großen hanfen Galaad appellat sub nomine urbis, quod non digni sint nomine regionis.

²) B: Insidiata sanguini. Tribuit propheta huic civitati, quod sanguinem fuderit i. e. supplantatur a sanguine et rea fit sanguinis fusi.

³) B: Particeps sacerdotum. Sacerdotes in Bethel tam obstabant deo, ut etiam pergebant latrocinari in via, quae ducit a Sichem ad Hierusalem, ut scil. impe-

Pro latronum militum, proprie accinctus est ad bellum, hebraea vox
 2. 25 n. 6, 23. est etc. Latrunculi Syriae alibi [IV. Reg. 6, 23] i. e. milites peditares, fuß-
 knecht, Fußbold. Fauces dicit, qui velint devorare et qui fortiter raperent
 Christianos etc.

11. Sed et Iuda¹ iste locus est obscurissimus, si sequamur interpretatio- 5
 nem Hieronymi. Intelligitur de reductione novae et spiritualis captivitatis etc.
 Sed et Iuda i. e. tu habebis gloriam euangelii et multos convertes ad te etc.

Sequitur caput septimum.

Das ist auch ein finster capitel. Sententia breviter est: videtur hoc
 agere quod, cum hactenus corripuerit et fortassis convertisset ad poeniten- 10
 tiam et regem et populum, sed occurrunt pseudoprophetae, qui irritant popu-
 lum contra bonum prophetam et faciunt verbum irritum ut nunc quoque
 fit. Post hoc venit uff badtwerge, fit pistor vel pinsor q. d. vestris doctrinis
 efficietis, ut populus irretet deum ad iram et fiat Ephraim, de quo manducet
 Assyrius etc.² 15

5 H: Etiam morte pone. Hebr.: ponetur messis tibi, non de reductione captivitatis
 Assyr. intelligi potest nec de Babylonica aut Romanae sed spiritus aut spirituali. Iuda, tu
 habebis tunc messem i. e. multiplicaberis, congregabis etiam gentes tibi. Si quis de aliis
 captivitatibus intelligere vult, faciat, sed multa dissentient 10 Hier beginnt H: Cum hact.
 corr. et forte ad resipiscentiam urserit reg. et pop., obstant pseudoapostoli avertentes rursus
 reg. et pop. Vos, inquit, pseudoap. seducitis mihi pop. vestris doctrinis et cultibus. Proinde
 facitis quasi qui pinsit [cod: pingit] panem, unde postea omnes ceteri manducant velut
 canes, qui sunt Assyrii

dirent eos, qui pergebant offerre in domo domini. Locus iste recte intelligitur de
 Christianis, quos prohibuerunt sacerdotes Iudaeorum a Christianismo atque adeo suppli-
 ciis ab eo deterrebant. Et est similitudo: quemadmodum in Sichem latrocinantur, ita
 hic prohibent accessum. Dann erst folgt: Fauces virorum vel latronum. Hebraeus
 legit: fauces militum vel peditum et sunt illi, qui resistunt euangelio, fortiter capiunt
 et perdunt Christianos.

¹) B: Sed et Iuda pone. Loquitur de reductione populi non e Syriaca neque
 Babylonica neque Romana captivitate, sed de spirituali, qua capti idolis et ceremoniis
 serviebant, ut sit sententia: Licet multi latrones prohibeant et undique via obsessa
 sit, nihilominus colliges exteros populos et una liberabimini, quantumvis repugnent
 latrones in Sichem.

²) B beginnt Caput VII so: In hoc capite videtur propheta corripere pseudo-
 prophetas, qui populum iam conversum ad deum per Ozeam rursus ad idola pertra-
 hunt, qui principibus et populo persuadebant longe abesse regem Assyriorum, ipsos
 habere propitium deum et verum eius cultum atque ita omne verbum huius prophetae
 irritum faciunt. In eos ergo propheta similitudine invehitur de fornace et pistore,
 qui pinsit panem. Q. d. vos pseudoprophetae avertitis populum et inducitis ad falsam
 spem, similes eritis farinae, quam fermentat pistor ac praeparat fornacem, accendit
 eum et pinsit panem, ubi iam paratus venit rex Assyriorum et comedit eum, ita et
 vos eca eritis regi Assyriorum.

Sanare vellem scil. per prophetas meos ab idololatria, *hatt's s'chir* *zcu red't bracht das völdle* sed principes Samariae rident ein neues unglück an, novum mendacium, instruunt populum, quomodo debeat se habere erga dominum et quomodo pacem quaerant ab Assyrio. nemo docet populum, ut
 5 fidat mihi etc.

Et fur etc.¹ Ad impios doctores videtur mihi hoc referre propheta: in angelum lucis transferunt se etc. *gehen dißbe h'nein und morber herauß.* Etiam furti et latrocinii eos accusat. Sic de nostris sacerdotibus dicere possum: fures ingrediuntur, latrones exeunt, contra Turcam dandum etc.
 10 Et non loquitur de adversariis, qui utcunque ingrediuntur etc. Impiae doctrinae et in conscientia et in substantia perdunt. Et ne cogitant quidem me habere ante oculos omnia eorum mala, secure agunt et mendacia sua proferunt etc. *getad ap dominus todt war et non videret semel etc.*

2. Ne dicant etc. 'Forte' delendum est. i. e. non recogitant ali-
 15 quando, quod ego recorder omnium malitiarum eorum.

Nunc circumdederunt etc. *herburd' und wiber herburd', umb und umb* i. e. ubique inter eos sunt talia studia et habeo eos ante oculos meos. Pulchris istis mendaciis oblinunt os regibus et populo, ut patet cum indulgentiis etc. habent omnia egregia nomina, titulos, speciem pro Turcis se-
 20 dandis, pro liberandis fratribus. Hoc est mendacium.

3. In malitia sua etc. i. e. ne rex doleret de peccatis suis et converteret se ad poenitentiam, mali prophetae avertunt etc. solantur eos, faciunt induratos, ne agnoscant peccatum suum reges. sunt ludibrio et principes. hi laetificant principes et hos libenter audiunt etc. et ideo fit, ut appareat
 25 verbum virtute dei tueri et virtute sua subsistere, ne ipsi gloriarentur virtute sua servare.

1 scil. ad poenitentiam f'igt Z über ber Zeile h'ng'u. H hat: Fere audissent me sed nova erigunt mendacia, quomodo debeant placare dominum, postulare pacem ab Assyrio, vocare auxilium ab Aegyptiis. Hic instant principes et doctores, ut verbum dei contemnatur
 11 EF: Id est: ne.. H: Fures sunt deceptores rapientes animas principum et populi, latrones quia adferunt speciem pietatis, vestra externa bona. Eleganter dixit: ingred. fures, egred. latr.
 14 Z hat forte del. est über ber Zeile. H: Hebr.: et nec dicunt etc. Non attendunt, quod ego omnem eorum malitiam video. Adeo impudentes sunt, ut mendacia mendaciis addant, quemadm. nostri hodie 17 H: undique et undique, intus et extra adsunt eis mendacia eorum 24 H hat den Abßag so: In laetitia, specie bona laetificant et seducunt, ne rex doleret de peccatis suis sed iustitiis operum se consolaretur et placaret regem Assyriorem vel Aegyptii. Non suscipiunt principes etiam hodie verbum sed seductores audiunt et verbum manet apud infirmos, ut appareat virtus verbi dei

¹) B: Et fur ingressus est. Exponunt quidam de adversariis, qui clam et in occulto rapiunt. videtur tamen referendum ad falsos doctores, qui operantur mendacium, dum per infinita mendacia furantur et rapiunt et se transfigurant [*bes'haib in Z* viell. transferunt] in angelum lucis, ingrediuntur splendida facie et primum obscurant corda, deinde interficiunt. *Gond dieß h'inin und wiber [morber?] h'inuß.* Furantur in domo, extra latrocinantur i. e. curant auferri vestra bona.

4. Omnes etc. ein *ſchönerer text.*¹

A coquente melius: a pistore. Videamus, an possimus treffen. i. e. omnes, principes et populus sunt adversi, adulterant scil. spiritualiter.

Quasi Similitudo est.

Clibanus fornax succensa a pistore est similitudo adulterii eorum etc. 5
Impii doctores succendunt hanc fornacem i. e. parant et inflammant cor populi huius, ut adhaereat stulto mendacio, quod proposuerunt isti contra Ozeam prophetam.

Quievit Sic: cessavit excitare² subactam pastam, donec fermentaretur.

5. Die regis nostri, quo coeperunt principes furere a vino 10
Nota modum et formam praeparandi ad pisturam etc. Tota similitudo est pistoris. Loquitur de pane cibario, non regio etc., de communi pane loquitur *freßbröt*, non voluptuario etc. Impii doctores pistor.

Cor est clibanus, inflammatur, ut adulteretur vobiscum, *knethen* est sic vivere, ut cor est inflammatum falsa doctrina. *stehen den teigt und aufflauffen* 15
est exspectare regem Assyrium, donec mendacio et persuasionibus falsis populus totus captus sit i. e. populus credit vobis et vivit ita, donec totum fermentetur. 'Paululum' non est in hebraico. Illa inflammatio facit vos inflatos et animosos etc.

Dies regis etc. q. d. hanc pisturam facitis in die solenni regis i. e. 20
in die regis nostri fecistis haec omnia, quando principes coeperunt furere a vino, principes scil. inflammati per vos.

Ut extendat (scil. rex) manum suam cum illusoribus istis i. e. pseudopphetis, qui seducunt populum.

3 H *ebenſo*: omn. princ. et tot. pop. adult. spir. 4 H: a coquente i. e. pistore. simil. est. 6 Fornax—doctores incend. cor pop. ut adh. mend. contra Ozeam in H 9 H: cessavit a pasta sub., donec ferm. totum 11 H: Quia per noctem solet stare sine labore vestro, ut totum fermentaretur, mane incenditur fornax: securi sunt per mendacia prophetarum, desierunt surgere, credunt mendaciis, dum differt dominus ut pervadat fermentum Pharisaeicum 22 H: Die i. e. in solemnitate instituta per regem. Vesperi incipitis festum velut subactam pastam, mane incenditis sacrificia vel iram dei per impia illa festa et placationes 23 scil. rex in Z *über der Zelle, ebenſo die folgende Parenthese.* H: Extendit scil. rex. Quia applicuerunt rex et populus. Insidiaretur coquens vel pistor. Assyrius edet, quod pinsunt

¹) B: Omnes adulterantes quasi. Clibanus fornax est succensus a pistoribus et parata pasta [B: pascha] ad pinsendum. Est similitudo adulterii eorum. Nam impii doctores succendunt hunc clibanum i. e. inflammant cor populi, ut adhaereant mendacio contra prophetam.

²) B hat *cess. exc. zur Überschrift und dazu*: Sententia est: *Wenn der offen zu bereitt ist, darnach knyt man den teigt und fürt in, darnach stat er still biß an morgen, den macht man bröt daruß.* Translatio facit obscurum textum. Vult ergo dicere propheta: populus paratur per impios doctores ad escam omnium gentium, sunt securi omnium rerum, quia differtur adventus regis. Deinde succenditur clibanus i. e. quando iam arbitramur nos securos esse, advenit rex et aufert nos et omnia nostra bona.

6. Tota nocte dormivit etc. i. e. mei (scil. falsi) prophetae sunt nunc secure ut pistor der eingemacht hat.

Mane i. e. sequenti tempore omnibus persuasis etc. Sententia clara est etc. Rex Assyrius sal den kuchen und das brott fressen.

7. Omnes calefacti etc. Ozea der lugner do dixit nos perituros, nihil est.

Iudices qui iudicant recte, müssen herhalten.

Omnes reges q. d. istis nicht ein Jammer quod omnes reges cadant, fallen alle bohnen. Bene clamant sub nomine meo sed non ad me etc.

8. Ephraim Applicatio similitudinis: Ephraim est mixtus inter populos, Jederman frist ihn et dispergitur undique. Pro subcinericius cibarius melius i. e. Ephraim est esca factus omnium populorum, praesertim regis Assyrii.¹

Qui non reversatur i. e. non mutatur etc. semper comeditur.

9. Comederunt etc. i. e. quicquid potuit viribus suis etc. in vino, terra, frumento, fressen andere leut.

Nescit Ignorat legendum i. e. ipse est prope interitum suum est istis auß, hat sein beste zeit gelebt.

10. Et humiliabitur etc. Sic supra: et respondebit superbia in facie eius. Utrumque potest stare. respondebit mihi magis placet eius umbra andere sagen, alternatim dicere, sic est hebraea vox. Una post alteram humiliationem sequetur etc.

Nec reversi etc. Prophetae pro primo praecepto et pro fide egerunt omnia etc. Summum peccatum incredulitatem, ut nunc, prophetae notant etc.

In omnibus his Quamquam laceraretur et responderet eius malitia in faciem, tamen non reversus est ad dominum etc. Nota de Achas impio rege, qui quo magis caedebatur, eo magis multiplicavit altaria etc. Sic nostri etc. Peccatum peccato auximus, quando volumus plagas depellere et deprecari.

7 H: vel eos, qui recte iudicant vel principum seductorum bona 10 H: exponit similitudinem: populus irruet in eum et ipse dispergitur ut farina hinc inde et edit eum Assyrius pro pane vulgari 14 H: Hebr.: mutatur i. e. illic editur ab adversariis et non cessatur. Dahinter hat H allein: Cani i. e. curae et dolores et proximus interitus 17 H: Et ignoravit, non agnovit culpam 20 H: Supra eandem vocem transtulit: respondebit et cum utrumque reddi possit, 'respondebit' mihi magis placet 29 Diese zwei Abschnitte hat H so: Vides omnia fecisse prophetas pro illo praecepto, ut discederent ab incredulitate. Esaia 9: non est reversus ad percutientem. quia putabant se bene agere quemadm. impius Achas plagatus multiplicavit cultum, ut placaret deum, quemadm. et nos ubi sentimus iram dei, multiplicamus cantus, stationes, festa etc.

¹) B: Ephraim in populis i. e. Ephraim est mixtus inter populos. Populus irruit in eos et ipse dispergetur undique, Kuch jederman von innen. Nam est esca factus omnium populorum neque etiam mutabitur i. e. non cessat, ut sit sententia: Quamdiu non cessabunt idola, tamdiu non cessabo vos vorare.

phetae et statuunt suam etc. Ego paratus sum eos erudire, redimere, tueri, sed ipsi parati sunt se ipsos docere etc. *vertverffen mich*.

16. Reversi sunt revertuntur absque iugo vel liberi i. e. avertunt sese libere, ut non sint sub me, ut non ferant verbum meum. Inde filii Belial unbändige Kinder i. e. non volunt subiici meo consilio fide et mihi subiici. 5

Arcus dolosus¹ phrasis scripturae. frequentius in prophetis, quod dominus in populum suum appellat arcum, praedicatorem sagittam ut in 31. 7. 13. psalmo. Nos sumus arcus domini, quando incedimus in verbo suo tanquam in armis, quando per nos pugnat contra infideles et impios, tunc vocamur arcus ipsius, pugnat per verbum suum. Unde nos et arcus et sagitta sumus. 10
Fiunt arcus falsus contra me: per quos debebam impietatem expugnare, ipsi studia vertunt contra pietatem, ein betriglicherbogen, quia species est, quod pugnent pro pietate, sed ista specie pugnant contra pietatem etc. i. e. instrumentum fallax, quo deberem uti contra impietatem, ipsi bona specie vertunt contra pietatem. 15

Cadent etc.² Scil. ergo, cum frustra sinant me clamare et pugnent contra pietatem, cadent non solum populus sed et electi, reges etc.

A furore Ab ira linguae suae. Vel ad deum refer i. e. ab isto malo, quod infert eis lingua sua etc. i. e. lingua eorum impia est ira dei etc. vel quod ira principum sit adversus populum suum etc. 20

31. 79. 4. Ista subsannatio³ est wirt ein spot drauß werden, ut in psalmo. Qui non posuerunt in deum spem suam, hi sunt Jüngler, qui confidebant

2 H hat Hertfür: Malitiam vel malum, quod prophetis et verbo fit, dominus sibi fieri dicit. Damnant verbum meum, haeresim vocant, ego paratus sum eos adiuvere et ipsi nihil aliud cogitant, quam ut me cum verbo meo excludant, quod et hodie videmus
4 H: revertuntur liberi i. e. avert. se, ut non sint sub meo verbo 6 H: frequens in scriptura ut in Esais, Zacharia, psalmis. Nos sumus arc. dom. quia inced. in puro verbo, quod per nos pugnat contra infideles. sic et cornu et sagitta domini sumus. Arcus falsus sunt, qui vertunt sagittas in me, dicit dominus. Studia vert. c. piet. quae debebant vertere contra impiet. Species hic bona est, quasi arcus sint i. e. fortes pro pietate propugnatores sed sunt arcus dolosi, fortes contra dominum 16 H: Cadent principes, non solum populus
18 H: A furore vel ira. Ego iram dicerem, iram dei, quod ira dei est, quod abutantur lingua contra pietatem i. e. ab isto malo, quod provocant sibi lingua sua 21 H: Ita subsannabuntur quaerentes auxilium Aegypti, quod quaesierunt auxilium ab Aegyptiis. Summa omnium praedictorum, ut retrahat populum ad veram fidem

¹) B: Facti sunt, quasi arcus dolosus. Tropus in scripturis frequens, ut populus appelletur arcus. Sumus ergo arcus domini, quando incedimus pura fide et habemus verbum domini. Quando ergo per nos pugnat contra impios vel infideles, tunc sumus ei arcus et sagitta. Sententia ergo huius loci est: prorsus abalienavit se a me populus, ut non possim eis uti contra impios, sed ipsi iam impii ex piis facti, adeo ut opus esset aliis, quibus pro arcu uterem.

²) B: Cadent in gladio principes. Quia frustra faciunt me clamare per prophetas meos, cadet non solum populus sed electissimi quique et principes et seniores.

³) B: Ista subsannatio eorum. Hieronymus interpretatur de peccato in Aegypto. Sed ego intellego sic: cadent in gladios Assyriorum, nihil iuvabit, quod se

a deo est: alio cultu colere deum quam vero. Quamdiu manet peccatum istud idololatriae, perdam eos. Ego sum redemptio Israhel, qui redimo et redemi saepe istum populum, ex me praecedere deberet et illum, me decipiunt et fallunt etc. Sic et spiritus sanctus multa cogitur fecisse in conciliis etc.

5 14. Et non clamaverunt¹ *ich folbe der Got sein*, qui reduceret et quem invocare deberent etc. sed alio confugiunt etc. Ululatis bene ad me, sed non clamatis scil. in corde etc. Fides non est: per opera et studia vestra clamatis, id quod ululatus merus est et tumultus *gepler, getummel*, quando sanctum verbum dei cantatur sine corde. Hoc videt spiritus propheticus
10 solus etc.

Super triticum etc.² Nota hunc esse locum etiam celebrem de sacramento altaris, sed vide iustitiam eorum etc.

Ruminabant congregandi verbum esse volo. Ad triticum etc. i. e. eorum studium est, ut solum temporalia quaerant, impius eorum clamor et
15 incredulus non quaerit gloriam meam sed eorum ventrem, ut abundant in terra. Psalm. 4. a frumento et vino multiplicantur, grandescunt etc., *wenn wir 4. a. sie zu fressen und sauffen haben.*

Sed ego laetor in corde etc. Ventrem deum colunt et deserunt me, pro recesserunt declinant me, melius: fugiunt me.

20 15. Et ego erudivi³ Amplificationes eiusdem incredulitatis: ego facio et deberem facere sed ipsi se erudiunt novis doctrinis et legibus, quaerunt Pharaonem et alios reges, humana auxilia.

In me cogitaverunt Quod contra prophetam cogitant, hoc cogitant etiam contra deum. Nihil aliud agunt quam quod damnent doctrinam pro-

3 H hat nur den Satz: Ego redemi, ego sum redemptor eorum et ipsi quaerunt alios redemptores, qui erunt eorum devoratores 7 H: Ululabant, recte ululatus vocatur non clamor sicut: aufer a me tumultum carminum vestrorum, sicut hodie sunt ululatus et per-murmurationes monachorum. Certe in cubilibus sanctis verbis quasi ad deum abusi sunt: domine deus patrum nostrorum 18 H: Super vinum vel ad triticum et vinum congregantur q. d. ille ululatus non quaer. glor. meam sed sua, ut abundant 20 H: ego erudio et conforto, ego sum eruditor et confortator eorum et me non agnoscunt

¹) B: Et non clamaverunt ad me. Cum non clamatis ex corde, est apud me verus ululatus, quantumvis sanctum et pium sit, quod clamatis. Si non est ex corde, est mei irrisio et blasphemia.

²) B: Super triticum et vinum. Locus tortus est a sophistis ad sacramentum altaris, qui quicquid vinum et (B: te) panem sonat, statim huc referunt. Sententia est: omnia sua studia huc referunt, ut temporalia quaerant. Ipsorum clamor non quaerit gloriam meam sed ventrem suum, quemadmodum clare describit David psalmo 4.

³) B: Ego erudivi eos et confortavi. Hactenus ex me didicere, ex me consilia petierunt, dedi omnia, quibus opus erat. Iam vero erudiunt se novis doctrinis et novis legibus, confortant se per brachium et carnem suam et quaerunt auxilia ex Aegypto.

phetae et statuunt suam etc. Ego paratus sum eos erudire, redimere, tueri, sed ipsi parati sunt se ipsos docere etc. *vertverffen mich*.

16. Reversi sunt revertuntur absque iugo vel liberi i. e. avertunt sese libere, ut non sint sub me, ut non ferant verbum meum. Inde filii Belial unbendige Kinder i. e. non volunt subiici meo consilio fide et mihi subiici. 5

Arcus dolosus¹ phrasis scripturae. frequentius in prophetis, quod dominus in populum suum appellat arcum, praedicatorem sagittam ut in 7. 13. psalmo. Nos sumus arcus domini, quando incedimus in verbo suo tanquam in armis, quando per nos pugnat contra infideles et impios, tunc vocamur arcus ipsius, pugnat per verbum suum. Unde nos et arcus et sagitta sumus. 10
Fiunt arcus falsus contra me: per quos debebam impietatem expugnare, ipsi studia vertunt contra pietatem, ein betriglicher Bogen, quia species est, quod pugnent pro pietate, sed ista specie pugnant contra pietatem etc. i. e. instrumentum fallax, quo deberem uti contra impietatem, ipsi bona specie vertunt contra pietatem. 15

Cadent etc.² Scil. ergo, cum frustra sinant me clamare et pugnent contra pietatem, cadent non solum populus sed et electi, reges etc.

A furore Ab ira linguae suae. Vel ad deum refer i. e. ab isto malo, quod infert eis lingua sua etc. i. e. lingua eorum impia est ira dei etc. vel quod ira principum sit adversus populum suum etc. 20

8f. 79. 4. Ista subsannatio³ eß wirt ein spot drauß werden, ut in psalmo. Qui non posuerunt in deum spem suam, hi sunt Jungler, qui confidebant

2 H hat hierfür: Malitiam vel malum, quod prophetis et verbo fit, dominus sibi fieri dicit. Damnant verbum meum, haeresim vocant, ego paratus sum eos adiuvere et ipsi nihil aliud cogitant, quam ut me cum verbo meo excludant, quod et hodie videmus 4 H: revertuntur liberi i. e. avert. se, ut non sint sub meo verbo 6 H: frequens in scriptura ut in Ezaia, Zacharia, psalmis. Nos sumus arc. dom. quia inced. in puro verbo, quod per nos pugnat contra infideles. sic et cornu et sagitta domini sumus. Arcus falsus sunt, qui vertunt sagittas in me, dicit dominus. Studia vert. c. piet. quae debebant vertere contra impiet. Species hic bona est, quasi arcus sint i. e. fortes pro pietate propugnatores sed sunt arcus dolosi, fortes contra dominum 16 H: Cadent principes, non solum populus 18 H: A furore vel ira. Ego iram dicerem, iram dei, quod ira dei est, quod abutantur lingua contra pietatem i. e. ab isto malo, quod provocant sibi lingua sua 21 H: Ita subsannabuntur quaerentes auxilium Aegypti, quod quaesierunt auxilium ab Aegyptia. Summa omnium praedictorum, ut retrahat populum ad veram fidem

¹) B: Facti sunt, quasi arcus dolosus. Tropus in scripturis frequens, ut populus appelletur arcus. Sumus ergo arcus domini, quando incedimus pura fide et habemus verbum domini. Quando ergo per nos pugnat contra impios vel infideles, tunc sumus ei arcus et sagitta. Sententia ergo huius loci est: prorsus abalienavit se a me populus, ut non possim eis uti contra impios, sed ipsi iam impii ex piis facti, adeo ut opus esset aliis, quibus pro arcu uterer.

²) B: Cadent in gladio principes. Quia frustra faciunt me clamare per prophetas meos, cadet non solum populus sed electissimi quique et principes et seniores.

³) B: Ista subsannatio eorum. Hieronymus interpretatur de peccato in Aegypto. Sed ego intellego sic: cadent in gladios Assyriorum, nihil iuvabit, quod se

in Aegyptum etc. Ubique tūirt man iħr spotten. Hieronymi sententia hic non arridet etc. Hoc egit, ut erigeret populum ad fidem et retraheret a specioso cultu etc. Der heilloſe ſchēin hypocritas facit.

Caput octavum sequitur.

- 5 Hic iterum exhortatur¹ spiritus prophetam, ut instet et pergat, quia populus fuerit in impietate et specie nimia cultus.
 In gutture² In Esaia [c. 58] phrasis ista: exalta vocem tuam quasi 3cf. 18, 1. tubam etc. lauff ꝓcu, eš bōrnet, clama, clama et quo plus impediaris, eo magis clama etc.
- 10 Quasi aquila³ Hoc nescio, quid sit, frigidum et tortum est atque violentum, quod dicit Hieronymus. Sic ego, si posset cohaerere, quod tuba sis et clames super populum: sicut aquila super domum domini etc. 3d̄ weif̄ nicht was eš iſt, wollenš laſſen geſen.
 Praevaricati sunt, scil. idola colentes. 'Invocant' legit.
- 15 3. Israhel i. e.: nos populus tuus etc. Allegorat dominus verba eorum etc.

5 H: Iterum urget spir. proph., ut instet clamando. Esa. 58: clama, ne—exalta. Ardent parietes, tu clama, utcumque damnarint te. Non placet, quod Hieronymus dicit. Sic intelligo: Tu clama super populum sicut aquila clamat super domum domini. domum domini intelligerem populum (in scriptura fere pro templo illo). Videtur nonnullis, ut propheta iubeatur clamare haec verba: quasi aquila super domum domini, ut sit oratio ecliptica: aquila raptor venit super Ierus., tantus est furor domini. Vellem aquilam accipi in bonum, ut illic: quemadm. aquila provocat ad volandum pullos [Deuteron. 32, 11] 18 Z im Raſſ-ſtrage (ſ. E. 38 3. 9) hat: Per apocopen solent verba comminationis proferri. ecliptica sunt omnia. q. d. ſeſet enſ ſuħr, tanta imminet perſecutio, ut non parcetur etiam isti sancto loco etc. erit rex, qui tanto ardebit furore, ut non parcat domui divinae in Ierusalem, tanto furore percitus est deus. Daſinter: pro eo vel: propterea. Nolunt bonum, habeant ergo malum q. d. Ephraim wil ungluħ haben, nos dicimus ringet naħ ungluħ 15 H: Cognovimus te, o deus Isr. ita ego intelligo, ut sint hypocritarum verba

consilio humano adversus deum voluerint defendere. Siħ, baš ſind die Junderen, die ſiħ uff Aegyptum laſſen: 3lfo tūirt man iten [iter?] spotten. Quod voluerint auxilia ex Aegypto adferre contra Assyrios.

¹) B: Caput VIII. Iterum exhortatur spiritus prophetam, ut instet, non cesset clamare a revocando populo, ne externa auxilia quaerant.

²) B: In gutture tuo sit tuba Siħilt nur getroſt, quia indigent magna increpatione. Insta magna voce, ut revocentur neque porro audiant pseudopphetas.

³) B: Quasi aquila super domum domini. Fateor hic meam ignorantiam. Nam mihi non satisfacio in hoc textu. Oportet ut hic fingatur eclipsis [!] i. e. defectus tam verborum quam orationum: Eleva vocem tuam, quae quasi aquila etc. Verba sunt comminantis: Seħt ſiħ ſuħr, eš iſt etwas vorhanden, quod etiam domus domini non erit secura in Hierusalem. Et venit adversarius sicut aquila i. e. velox et rapax rex, qui nulli parcat neque in domo domini, tanto minus vobis, qui securi esse vultis in Bethave[n] et in reliquis locis vestrae idololatriae.

Proiecit Israhel Quid est, quod ita invocant verbis tantum? etc. Sed quid faciunt? bonum proiciunt, repellunt ea quae doceo, vorstößend, tantum abest, ut audiant, mendacia sunt, ergo fortiter clama contra speciem istam etc.

4. Principes facti sunt melius: seint fursten wurden und ich weiß nichts drum, ein König ertourget immer den andern. Vide 4. Regum [c. 10 sq.]: inter quinque reges nullus sicca morte periit. Ad novissimos reges pertinet, qui sibi invicem necem intulerunt. Ego deus, sum rex istius populi et ipsi constituunt se reges et principes, sal ich nicht auch etwas drum wissen.

Aurum suum etc. i. e. quaerunt, daß sie wollen untergehen. 10

Proiectus est vitulus tuus. Credo, appellat virtulum Bethaven. Nota, quae supra dicta sunt de Iesref[el] civitate Israhel. Samaria erat regni caput, ubi uterque status erat. non exerunt, credo, novum vitulum.

5. Proiectus¹ Prophetat perdendum regnum: ille cultus et tota Samaria et reges et populus sal alleß an galgen gehen. Tapinosis est in verbo vitulus, non dignatur eum nomine dei q. d. es wirt dem Got gehen wie euch. Der Got sal ir entgelten. 15

Emundari i. e. innocentes fieri, inculpabiles i. e. quando erit, ut sint sine culpa et crimine (Psalm. 19: et emundabor a delicto maximo) ut habeant bonam famam et inculpata etc. Cogor irasci et eos perdere, quia iniquitas non vult habere finem. Ipse scil. eorum deus, quem ipsi invenerunt sibi, 20

1 H: proiecit et tamen dicit se nosse deum, ideo peribit. Ipsi magnifici sunt et videntur sibi aliquid. Vide II [IV] Regum de quinque fere ultimis regibus Israhel: alius rex alium occidit, ipsi se intundunt [intrudunt?] in regnum sine me. Non ergo haec de primo Ieroboam intelliguntur, ut putat Hieronymus. Nam is erat institutus a deo ut et Iehu. Falsi prophetae unguunt eos me non praecipiente 9 In Z folgen nunmehr hinter: 'wissen' die Nachträge Caedam eos zu cap. 7 v. 11 mit dem Vermer!: obmissum est in praecedenti capite, und am Schluß: Iam sequitur cap. 8. und die Nachträge Quasi aquila. Per apocopen . . . f. 37 B. 13. ferner pro eo, bann: Ipsi regnaverunt melius: facti sunt reges sine me, principes facti sunt etc. Verbo suo deus voluit regi hunc populum, ideo prophetae dati sunt sed hic voluit novum modum antistiten et se unguunt et constituunt seipsos reges etc. Hierauf Aurum u. f. w. 10 H: Aurum non solum sed in aliis quoque variis cultibus, quae potius danda essent pauperibus 11 H: Vitulum, in Bethel. In Samaria tunc erat principatus et sedes regni, Iehu autem habitabat in Iesrael. Tapinosis in verbo vitulus: omnia, vestrum deum, regem, regnum proiciam 18 H: proprie est 'inculpabilis'. Frustra clamo per prophetas. Ipse scil. deus vitulus est ex Israel, Israel eum fecit, non ego. Populus solet esse ex deo, non contra. Ubique accusant prophetae opera manuum hominum, quod nostris viribus facimus. Deus non facit hoc, sed ex vobis est. Idolium et idololatria est, quod facimus coram deo libero arbitrio. Contra Ioannes dicit ex deo natos

¹) B: Proiectus est vitulus tuus Samaria. Vitulum Samariae appellat vitulum Bethave[n], sicut ex superioribus de Iezrael potes intelligere. Samarium nominavit, quod illa erat regni caput, ibi erat principatus. Nescio ego, an velit propheta erectum novum vituli cultum. Hoc magis placet, quod intelligat veterem cultum, quem cultum vituli per contemptum nominat, non dignatur eum nomine dei.

hic deus non fecit Israhel sed Israhel fecit ipsum. Creatura est, non creator, unde creatura cum creatore debet perire. Opus manuum nostrarum dicitur idolum. quicquid instituimus in cultu illo divino ficto et a nobis excogitato, est opus manuum nostrarum etc. Liberum arbitrium nihil facit nisi idolum, quia vult in rebus divinis agere. Deus vult formare, non formari, hoc est: ex deo natum esse, sed hic dicit: Israhel fecit istum deum.

6. Artifex Declarat seipsum, contemptis verbis vocat ista studia etc. Studium et cor eorum notat et arguit, scil. fiduciam in cultum illum, quem praestant. Ubi fiducia est, ibi deus, ubi thesaurus, ibi cor etc. Sic cappa monachorum, ieiunia etc. Cultum appellat deum. Aurum fuit cultus, ergo est deus eorum.

Quum in aranearum Quoniam etc. aliter legit, hebraice est *schabab*. Schabab turben sicut praesegmina et praecisiones lignorum, peripsema est i. e. deus Samariae ist schabab, fit peripsema i. e. redigetur in nihilum.

7. Quia ventum etc.¹ Quoniam etc. aliter legit etc. Figurata est oratio. fitil wether requirunt et satio et messis. Ipsi seminant ventum, turben auch turbinem vel tempestatem einethren. Proverbium forte fuit generalissimum in populo. Sic de monachis nostris dici potest proverbialiter: ventum seminant, tempestatem metent, fructus laboris conscientiae tremor et pavor. Stultus labor, inutile praemium vel fructus. male adorant, male colunt, ergo male praemiabuntur i. e. falletur spes vestra, qua speratis colere deum et beneficium accipere a deo etc. sed perdemini.

Culmus stans *chama* melius: culmi stantes i. e. peribit quicquid fructus speratis. Et hoc cum metaphora. potest et sine metaphora intelligi et melius sic, quod rex Assyrius veniet et tollet omnia sata etc. Haec metaphora pulchra pro nobis facit etc.

8. Devoratus est Israhel i. e. rex Assyrius veniet et vastabit et devorabit omnia etc. Propheticum dictum est hoc scil. quod futurum est.

Vas immundum² wie ein brunsthirb, vas, quod non dignamur

14 H aut im *Ganzen*: i. e. nihil et peripsema erit 16 H: quia ventum, non solum in ventum. Elegans, potest referri ad omnia studia impietatis. Magna anxietate seminant iustitiam sed metent perditionem, pavorem et vexationem conscientiarum vel in morte 24 H: Hebr: seges stans, erit sine germine. Alieni, Assyrii. nisi et haec μεταφορικῶς (cod. metaphorichos) accipias de labore cultus dei eorum. Aurum, argentum, vinum et oleum et omnia vestra erunt Assyriorum

¹) B: Quia ventum seminabunt. Ventum seminare figura proverbiali dicitur, quam simpliciter referimus ad omnia studia inania, q. d. nihil seminant, at interim seminare se putant, postea ubi ad mortem i. e. messem perventum fuerit, metent fructum laboris i. e. stipulas, mortem et conscientiam malam. Stultus labor, inutile praemium, falletur spes vestra, qua expectatis fructum idololatriae vestrae.

²) Inter Quoniam in proiectamenta erit vitulus hat A: Rex Assyriorum visitabit hunc vitulum et vastabit omnem terram et ipsi dispergentur et erunt in nationibus, transferentur et iam non erunt in terra sua sed vivent miserabiliter inter gentes. f. H.

aliquo honore. Hebraeum sonat vas contumeliae melius, sic Paulus ad 2. Tim. 2, 20. Timotheum.

9. Quia ipsi ascenderunt i. e. ducti sunt et coacti sunt ascendere.

Onager¹ wilteßel. Inter ceteras proprietates et haec est celebratior, quod solitarius incedit, ut dicit Iob et amet solitudinem alienus a servitute hominum etc. De siti sunt celebres quoque onagri. Populi mores describit etc. et aliud dicit: der Jungler Ephraim non est mein Erbeßel sed vult esse liber, non vult premi mea lege etc. sed quando ego abiectus sum et non habeor pro deo, eunt solitarii et relinquo eos sine pastu etc.

Munera etc.² i. e. stipendia i. e. ipsi me deserunt et facti sunt sibi 10
ipsis dii, confoederant se cum gentibus, geben geldts genugt et putant se
statureos et mansuros etc. volunt sua pecunia se armare, sed et

10. cum mercede. Non est in textu sed sic: et in gentibus etc. Amatores confoederatos appellat, cum quibus idolum coluerunt.

Nunc congregabo wil fie fein zcusammen brengen, quotquot con- 15
spirant. faciam ein luchen, den wirt Assyrius freßßen.

Quiescent. Verbum hic sonat esse in angustia partus. Sic saepe in psalmis: conturbat terras. Item Paulus Rom. 8. Et vexabuntur adhuc modicum a censu et vexatione principum scil. quoad venerit rex Assyriorum i. e. prementur. Prius exsugant vos censibus schinden und schagen, 20
barnadß et ipsos tollam etc. leiß und leben. Sic et nobis contingit.

1 H unter der Aufschrift In nationibus: Inter gentes sicut vas immundum i. e. erunt ibi servi servorum, faex omnium. Hebr.: vas in quo non est beneplacitum, Paulus: vas in contumeliam. S. übrigenß Grimm, Wörterb. s. v. Brunßherben 3 H: scil. coacti captivitate 4—9 H: Hanc inter ceteras habet proprietatem, quod et solit. incedit quemadm. et Iob eum describit. non est sicut asinarius domesticus, qui gaudet esse apud homines et audit vocem exactoris. Sic Ephraim vult esse liber et non sub iugo dei, abiecit legem meam, vult uti libertate carnis, quod ipse excogitat, sequi vult 10 H: Ipsi me deserto facti sunt sibi ipsis dii et aliunde petunt sibi auxilia a Moabitibus et Aegyptiis per suas pecunias, quorum ut amicorum susceperunt cultum deorum 16 H nur: Recte agam cum eis: omnes simul tradam Assyriis 21 H: Quiescent, sicut nobis videtur legendum. Est adhuc modicum et vexabuntur, ut premantur per regem et principes. Sui reges erunt eis oneri, ut non dicam de alienis, quemadm. et nobis fit per reges nostros exactores tributorum